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Det er en stor en fornøjelse for mig at byde jer velkommen til 

Europahøring 2006 på denne forårsdag. Jeg er glad for, at så 

mange mennesker er villige til at sidde indenfor en hel 

weekend for at diskutere noget, der desværre ofte ligger 

mange mennesker meget fjernt – nemlig EU. 400 deltagere er 
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I alt i alt, og endnu flere har været interesseret i at deltage. 

Det er et sundhedstegn for dansk demokrati.  

 

Der skal lyde en stor tak til Syddansk Universitet for at lade 

os benytte universitetets lokaler her i dag. Også tak til TV2, 

som har været en aktiv og konstruktiv samarbejdspartner i 

projektet. 
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Vi har to spændende og inspirerende dage foran os. Jeg 

håber, at alle vil få det størst mulige udbytte af denne 

mulighed for åbenhjertig debat og samtale om EU’s fremtid.  

 

Noget af det bedste ved det danske demokrati er netop 

debatten og samtalen. Desværre har der været al for lidt af 

begge dele, når det handler om EU-politik. I hvert fald når 

der ikke er en folkeafstemning lige rundt om hjørnet. 
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Det er der som bekendt heller ikke nu, men siden efteråret 

2005 har der været en lang række debatarrangementer om 

EU’s fremtid. Arrangementer, der alle har deres rødder i 

EU’s tænkepause, som blev besluttet tilbage i juni 2005.  

 

Som deltagere i Europahøring 2006 er I med i et nyt og 

spændende koncept. Et nyt demokratisk værktøj, som bringer 

borgerne i centrum. Man hører ofte, at vi politikere skal lytte 

mere til borgerne. Det er jeg enig i. I de næste dage, er det 
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jer, der sætter dagsordenen og det er jer, der leverer 

resultaterne.  

 

I skal i denne weekend debattere EU-politik med hinanden og 

med politikerne. Vi har fjernet det sædvanlige mediefilter og 

i stedet skabt rammerne for en god, åbenhjertig og seriøs 

debat om EU’s fremtid.  

 

Udover at debattere med hinanden, har I muligheden for at 

stille spørgsmål til en lang række danske politikere og 



- 6 - 

eksperter. I har også mulighed for at tale med Europa-

Kommissionens formand, Barroso, der i eftermiddag er med 

os via et videolink. 

 

Tidligere, når vi har debatteret EU i Danmark, har det næsten 

altid handlet om et ja eller nej til EU. Her er det anderledes. 

Europahøringen er åben for alle de synsvinkler, som I måtte 

have. Vi vil gerne høre jeres bud på visioner, løsninger og 

sigtelinier for EU’s fremtid. Det er det, det handler om– ikke 

teknik og paragraffer.  
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Som I ved, tager Europahøringen udgangspunkt i tre 

overordnede spørgsmål: 

• Hvilke grænseoverskridende problemer bør der lægges 

særlig vægt på at løse - og hvilken rolle skal EU spille?  

• Hvilke problemer er de største i samarbejdet?  

• Hvor går EU's grænser?  

 

Men hvad er så svarene? 
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Det er det, I sammen med politikerne skal finde frem til.  

 

Jeg vil opfordre til en god diskussion og tøv ikke med at stille 

spørgsmål til de mange centrale politiske beslutningstagere, 

der er deltagere i weekendens høring. Det gælder 

statsministeren, udenrigsministeren, partilederne, medlemmer 

af Folketingets Europaudvalg og de største EU-bevægelser. 

 

Folketinget er interesseret i at samle resultaterne af det, I 

kommer frem til i løbet af denne weekend. Derfor vil I få 
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udleveret et spørgeskema efter dagens diskussioner. Udfyld 

dem venligst omhyggeligt for resultatet af jeres besvarelser 

bliver en central del af Danmarks bidrag til debatten om EU’s 

fremtid. 

 

Jeres bidrag og dermed resultatet af folkehøringen kommer 

med i den rapport, som Folketingets Europaudvalg laver om 

”tænkepausen” i Danmark. Rapporten har statsministeren 

lovet at tage med til topmøde i Bruxelles i juni 2006. Et 
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topmøde, som skal tage stilling til, hvordan vi kommer videre 

i Europa. 

  

Inden jeg overlader ordet til formanden for Folketingets 

Europaudvalg, Elisabeth Arnold, vil jeg slutte af med at sige 

til hver og en af jer – ”ordet er dit, så tag det”. 

 

Rigtig god fornøjelse! 


